
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

 

 

PORTARIA Nº 20.743, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.  

 

Exonera JOSÉ OLAVO PIO do cargo em comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar JOSÉ OLAVO PIO do cargo em comissão de Secretário Municipal de Meio 

Ambiente, nomeado através da Portaria n.º 20.732, de 26 de dezembro de 2016 - Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente. 

    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de janeiro de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

 

 

PORTARIA Nº 20.875, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar Servidores Públicos Municipais que ocupam cargos de provimento em comissão 

lotados na Secretaria Municipal de Educação, conforme disposto no Anexo Único que é parte 

integrante desta Portaria. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

 

ANEXO ÚNICO 

 

PORTARIA Nº 20.875, DE 11 DE JANEIRO DE 2017 

 
 

NOME CARGO / FUNÇÃO PORTARIA DE NOMEAÇÃO 

 

EFEITOS 

ALECSANDRA MARA DO CARMO 

SOARES GERENTE DE DIVISÃO DAS DIVERSIDADES 19.663 – 07/04/2016 

 

10/01/2017 

AMANDA CRISTINA LISOT 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS 18.947 – 04/11/2015 

 

10/01/2017 

ANDRÉIA CRISTINA SANTIAGO 

CARVALHO 

GERENTE DE DIVISÃO DE FORMAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DOCENTE 19.139 – 12/01/2017 

 

10/01/2017 

ANTÔNIO JOSÉ SOARES DA SILVA 

GERENTE DE NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 14.664 – 25/02/2013  

 

10/01/2017 

AURENY GOMES COELHO 

FIGUEIREDO 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL 17.742 – 12/01/2015  

 

10/01/2017 

DELVANIA MOREIRA DO AMARAL GERENTE DE NÚCLEO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 17.652 – 08/01/2015  

 

10/01/2017 

EUNICE PEREIRA DE MORAES SILVA 

GERENTE DE NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 4 - 5 

ANOS 17.741 – 12/01/2017 

 

10/01/2017 

FLÁVIA BONFIM MENDONÇA 

GERENTE DE NÚCLEO DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E 

PROJETOS PEDAGÓGICOS 17.651 – 08/01/2015 

 

10/01/2017 

JACQUELINE ROCHA BORGES ASSESSORA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA 17.743 – 12/01/2015 

 

10/01/2017 

JORGE GUTEMBERGUE DA SILVA 

JUNIOR GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO 19.130 – 08/01/2016 

 

10/01/2017 

JULIO LEONARDO DA SILVA SANTOS 

GERENTE DE NÚCLEO DE GESTÃO DE MATRÍCULA E 

FREQUÊNCIA ESCOLAR 17.756 – 12/01/2017  

 

10/01/2017 

LEANDRO DA SILVA DAMACENA GERENTE DE DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 19.698 – 12/ 04/2016 

 

10/01/2017 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

 

LEILA APARECIDA DE VASCONCELOS 

PEREIRA DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO DE ANDRADE 17.537 – 05/01/2015  

 

02/01/2017 

MARISA INÊS BRESCOVICI ARAUJO 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 14.665 – 25/02/2013 

 

10/01/2017 

MARQUELIA SILVA DA MATA 

DIRETORA DE EM – PROFESSORA EVÂNIA RODRIGUES 

DA SILVA 18.270 – 04/03/2015  

 

02/01/2017 

ODILZA RODRIGUES DOS SANTOS 

NOVAIS 

GERENTE DE NÚCLEO DE GESTÃO DE PROCESSO E 

AQUISIÇÃO 17.759 – 12/01/2015 

 

10/01/2017 

PAULO RICARDO ALVES FLORENTINO 

GERENTE DE NÚCLEO DE PROJETO E INFRAESTRUTURA 

ESCOLAR  20.630 – 01/12/2016  

 

10/01/2017 

RAFAEL DIAS PUPPO 

GERENTE DE NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 20.642 – 06/12/2016 

 

10/01/2017 

RENATO PROCHNOW   

GERENTE DE DIVISÃO DE REDIMENSIONAMENTO, 

LEGISLAÇÃO E NORMAS 14.663 – 25/02/2013  

 

10/01/2017 

ROSEMAR FERREIRA SOUZA FAVERO 

GERENTE DE DIVISÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS 

GOVERNAMENTAIS 17.754 – 12/01/2015  

 

10/01/2017 

VANUZA SANTANA PEREIRA 

GERENTE DE DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL E 

ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 14.666 – 25/02/2013  

 

10/01/2017 

WELCIO VINICIUS SILVA LATA 

GERENTE DE DIVISÃO DE CARREIRA E 

DESENVOLVIMENTO HUMANO 20.635 – 01/12/2016  

 

10/01/2017 

WESDER ALVES FERREIRA ASSESSOR DE GABINETE IV 20.634 – 01/12/2016 

 

10/01/2017 

 

  

 
 

 

________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

 

PORTARIA Nº 20.929, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar Servidores Públicos Municipais que ocupam cargos de provimento em comissão 

lotados na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, conforme disposto no Anexo Único que é 

parte integrante desta Portaria. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 20.929, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 

NOME CARGO / FUNÇÃO 

PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

EDIANE DA SILVA ALVES GODOI GERENTE DE NÚCLEO DE CONTROLE DE INFRAÇÕES E MULTAS 14.116 – 14/01/2013 

ELLEN ROCHA DE SOUZA 

GERENTE DE NÚCLEO DE PROTOCOLO E CONTROLE DE ANIMAIS 

NAS VIAS PÚBLICAS 20.144 – 14/01/2016 

GLEICIANE GONCALVES DA SILVA ASSESSORA JURÍDICA 19.819 – 04/05/2016 

JOSÉ DOS REIS SALES FILHO 

GERENTE DE NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA 20.540 – 20/10/2016 

LAURA AMARAL VILELA GERENTE DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 20.435 – 20/09/2016 

MARCELO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

GERENTE DE NÚCLEO DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO 14.249 – 21/01/2013 

MARCILIO BELIDO DOS SANTOS 

GERENTE DE DIVISÃO OPERACIONAL DO PASSE LIVRE DO 

ESTUDANTE 14.248 – 21/01/2013 

MAURO ROBSON KLIEMASCHEWSK GERENTE DE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE URBANO 14.337 – 25/01/2013 

ROSANA FERNANDES CADIDÉ SANTOS GERENTE DE NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO E SEGURANÇA 19.962 – 09/06/2016 

VANILTON BUENO DE FREITAS GERENTE DE NÚCLEO DE VISTORIAS E INSPEÇÕES 20.445 – 23/09/2016 

   

 

___________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

 

 

PORTARIA Nº 20.932, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ELIENE DOS SANTOS SORNEAS para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Técnico de Operação do Sistema de Água no Serviço de Saneamento Ambiental e 

Rondonópolis - SANEAR.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   

  Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

 

  

PORTARIA Nº 20.933, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear RONALDO ALMEIDA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Técnico de Operação do Sistema de Esgoto no Serviço de Saneamento Ambiental e Rondonópolis - 

SANEAR.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

 

 

PORTARIA Nº 20.934, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

  

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear JOSÉ CARLOS GONÇALVES para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Técnico de Patrimônio no Serviço de Saneamento Ambiental e Rondonópolis - SANEAR.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

 

 

PORTARIA Nº 20.935, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARLY DOS REIS para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica 

Comercial no Serviço de Saneamento Ambiental e Rondonópolis - SANEAR.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

 

 

PORTARIA Nº 20.943, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar Servidores Públicos Municipais que ocupam cargos de provimento em comissão 

lotados na Secretaria Municipal de Finanças, conforme disposto no Anexo Único que é parte 

integrante desta Portaria. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

PORTARIA Nº 20.943, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

NOME CARGO / FUNÇÃO 

PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

DENISE MARIELE KRUGER DE PAULA 

MACHADO GERENTE DE DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 14.750 – 20/03/2013 

JACKELINE MIKAELLY COSTA 

FERREIRA GERENTE DE NÚCLEO DE PAGAMENTO 15.145 – 11/04/2013 

MATHEUS HENRIQUE PEREIRA 

FRANCA GERENTE DE NÚCLEO DE CONTABILIDADE 19.256 – 01/02/2016 

TATIANE VIEIRA MATOS GERENTE DE NÚCLEO DE PAGAMENTOS 15.247 – 03/05/2013 

VERA SILVIA PERES DA SILVA GERENTE DE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 14.185 – 14/01/2013 

   

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

 

 

PORTARIA Nº 20.945, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar Servidores Públicos Municipais que ocupam cargos de provimento em comissão 

lotados na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, conforme disposto no Anexo Único que 

é parte integrante desta Portaria. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 20.945, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 

NOME CARGO / FUNÇÃO 

PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

ADRIANO DOS SANTOS RODRIGUES GERENTE DE NÚCLEO DE GESTÃO DE ARQUIVOS 16.678 – 10/04/2014 

ALCIONE LEMES DA SILVA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS 18.354 – 13/05/2015 

APARECIDO SOARES DE LIMA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PARQUES 

AMBIENTAIS 20.537 – 20/10/2016 

CAIO DE FARIA GIANELLI GERENTE DE NÚCLEO DE ARQUITETURA E URBANISMO 18.921 – 08/10/2015 

DANUBYA FERNANDA PEREIRA DA SILVA GERENTE DE NÚCLEO DE CADASTRO HABITACIONAL 15.425 – 04/06/2013 

ELANA SCARABELI ELIS SENA GERENTE DE NÚCLEO DE CARTOGRAFIA 18.223 – 10/04/2015 

GEFFERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO GERENTE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO FUNDIÁRIA 15.070 – 08/04/2013 

JEAN CARLOS SANTOS 

GERENTE DE DIVISÃO DE CADASTRO E ORGANIZAÇÃO 

DE PROCESSOS 18.489 – 17/06/2015 

MARIA LUIZA FLORENCIANO GERENTE DE NÚCLEO DE LICENCIAMENTO URBANO  

RAFAEL CASTELLAR DE OLIVEIRA GERENTE DE TOPOGRAFIA 20.368 – 01/09/2016 

ROBERTO CARLOS MARTINS JUNIOR 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E 

PROJETO HABITACIONAL 20.190 – 04/08/2016 

RODRIGO TEIXEIRA BELLIO ASSESSOR ADMINISTRATIVO E JURIDICO 15.052 – 08/04/2013 

SONIMARCIA DA SILVA BRITO GERENTE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO HABITACIONAL 17.216 – 01/01/2014 

VILSON ALVES FERREIRA GERENTE DE NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO 17.266 – 09/10/2014 

  

 

__________________________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.947, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ELIMARY LIMA DE OLIVEIRA PORTELA para exercer o cargo em comissão 

de Assessora de Gabinete II, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito entre 03/01/2017 à 

04/03/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.950, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear EDMILSON DE SOUZA PEDROSO para exercer o cargo em comissão de 

Assessora de Gabinete III, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito entre  03/01/2017 à 

28/02/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.954, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

  

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar OLIVIA ZUCATO JULIANI ALVES ATHAIDE da função em confiança 

Assessora de Gestão de Processos, nomeada através da Portaria    n.º 19.927, de 01 de junho de 2016 

– Procuradoria Geral do Município. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.958, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear SHIRLEY BEZERRA DE LACERDA para exercer o cargo em comissão de 

Assessora de Suporte Administrativo Operacional, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_________________________________________________________________ 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.962, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Designar o retorno, ao exercício das suas funções da Servidora, JAQUELINE LOPES DE 

CARVALHO, matrícula n° 136530, licenciada do Serviço Público Municipal para tratar de assuntos 

particulares, sem remuneração, conforme a Portaria n° 20.114, de 12 de julho de 2016. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________  

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

 

 

PORTARIA Nº 20.964, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar Servidores Públicos Municipais que ocupam cargos de provimento em comissão 

lotados na Secretaria Municipal de Cultura, conforme disposto no Anexo Único que é parte integrante 

desta Portaria. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

 

ANEXO ÚNICO 

 

PORTARIA Nº 20.964, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 

NOME CARGO / FUNÇÃO 

PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

ALCIONE GONCALVES DOS SANTOS AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 19.855 – 09/05/2016 

ANTONIO FERNANDES DANTAS AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 17.973 – 12/02/2015 

CARINA RASIA MACHADO AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 19.174 – 14/01/2016 

FRANCISCA MARIA DE ARRUDA GERENTE DE NÚCLEO DE FINANCIAMENTO CULTURAL 18.449 – 08/06/2015 

GISLANE ESTER SUMEIRA AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 19.856 – 09/05/2016  

HILDA FRANCISCA DO NASCIMENTO  AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 15.833 – 05/09/2013 

JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 20.142 – 14/07/2016 

LUIS EDUARDO FERREIRA FARIAS GERENTE DE NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO CULTURAL 20.170 – 02/08/2016 

MARISA FERNANDA AMARAL CAMPOS GERENTE DE DEPARTAMENTO DE AÇÕES CULTURAIS 20.124 – 12/07/2016 

MARISA FRANÇA DA SILVA AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 19.857 – 09/05/2016 

NILSON DE QUEIROZ MACHADO AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 19.913 – 13/05/2016 

NILTON ABREU DE OLIVEIRA AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 19.937 – 06/06/2016  

SANDRA DE SOUZA SILVA GERENTE DE NÚCLEO DE EVENTOS CULTURAIS 20.125 – 12/07/2016 

ZILDENE BATISTA DOS SANTOS AUXILIAR DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS 18.046 – 09/03/2015 

   

 

_____________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

 

 

PORTARIA Nº 20.967, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear PAOLA GARCIA GUIMARÃES DUALIBI para exercer o cargo em comissão 

de Enfermeira do Programa da Saúde da Família – PSF Vila Adriana, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                  
   Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

24 

 

 

PORTARIA Nº 20.970, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

  

Exonera APERLINO LOUREIRO IV do cargo em comissão de Gerente de Departamento de Controle 

Urbano, vinculado à Secretaria Municipal de Receita. 

  

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar APERLINO LOUREIRO IV do cargo em comissão de Gerente de Departamento 

de Controle Urbano, nomeado através da Portaria n.º 18.904, de 05 de outubro de 2015 - Secretaria 

Municipal de Receita. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   
  Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

25 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.971, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear JONAS PEREIRA RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Departamento de Administração e Organização de Processos, vinculado à Secretaria Municipal 

de Habitação e Urbanismo.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

26 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.973, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Compras, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

27 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.977, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

  

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar EUCLIDES DA SILVA SOUZA do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Gestão de Veículos, nomeado através da Portaria  n.º 19.772, de 18 de abril de 2016 – Secretaria de 

Administração. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

28 

 

 

PORTARIA Nº 20.985, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar Servidores Públicos Municipais que ocupam cargos de provimento em comissão 

lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, conforme disposto no Anexo Único 

que é parte integrante desta Portaria. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

29 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

PORTARIA Nº 20.985, DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

 

 

 

 

 

NOME CARGO / FUNÇÃO 

PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

MARIANA DE ALMEIDA GONÇALVES 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE FOMENTO A 

MICRO, PEQUENA E MÉDIA EMPRESA 16.986 – 17/07/2014 

REUEL DE MEIRELES FELTRIN ASSESSOR ADMINISTRATIVO 17.923 – 10/02/2015 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

30 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.986, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear DELCIMAR MACHADO BORGES para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete III, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

31 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.987, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear JARMES DE SOUSA FREITAS para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Fomento a Micro, Pequena e Média Empresa, vinculado à Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

32 

 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

 

PGM/2016/R931 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

 

                                       PORTARIA Nº 20.736, DE 02 DE JANEIRO DE 2016.  

Concede sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM A ÚLTIMA 

REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO A SRA. CORACY MARIA DE 

LIMA. 

    

   

Onde se lê: 

 

PORTARIA Nº 20.736, DE 02 DE JANEIRO DE 2016.  

   

Leia-se: 

 

PORTARIA Nº 20.736, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.  

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 16 de janeiro 2017; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

33 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2017/R932 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

  

                                                         PORTARIA Nº 20.806, DE 09 DE JANEIRO DE 2017.  

Nomeia WAGNER ROGÉRIO CAMPOS DE ARAÚJO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão da Junta do 

Serviço Militar, vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração. 

    

   

Onde se lê: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2017. 

  

Leia-se: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 16 de janeiro 2017; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

  
_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

34 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

PGM/2017/R933 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

                                        PORTARIA Nº 20.965, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.  

  

Onde se lê: 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 20.965, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 

NOME CARGO / FUNÇÃO 

PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

 

EFEITOS 

... ... ... 

 

... 

LILIAN 

RIBEIRO 

TEOTÔNIO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS DO 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF 17.659 – 08/01/2015 

 

12/01/2017 

... ... ... 

 

... 

  

Leia-se: 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 20.965, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 

NOME CARGO / FUNÇÃO 

PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

 

EFEITOS 

... ... ... 

 

... 

LILLIAN 

RIBEIRO 

TEOTÔNIO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS DO 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – 

PSF 17.659 – 08/01/2015 

 

12/01/2017 

... ... ... 

 

... 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 16 de janeiro 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 
 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

35 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

NOTIFICAÇÃO/003/2017/SINFRA   

 

Rondonópolis, 13 de Janeiro de 2017. 

À 

S.P. MARTINS - ME 

CNPJ: 04.307.089/0002-75 

Avenida Marechal Rondon, Nº 1208, Sala 01   

Bairro: Centro / Rondonópolis-MT 

 

 

Assunto:  2ª NOTIFICAÇÃO, Contrato Nº: 270/2016 – Obra: “Contratação de Empresa 

Especializada de Engenharia, para a execução das seguintes obras: Campo de Futebol João de 

Barro, Campo Jardim Nilmara e Campo de Futebol Padre Rodolfo”, ambos localizados no 

Município de Rondonópolis/MT” 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a empresa S.P. MARTINS - ME, portadora do CNPJ: 

04.307.089/0002-75, pelo não cumprimento do cronograma das obras mencionadas acima (com 

exceção do Campo Jardim Nilmara, que teve sua ordem de paralisação emitida dia 03/11/2016, por 

falta de repasse no convênio firmado com a Secretaria de Estado das Cidades – SECID), tendo em 

vista que foi observado que as obras não têm evoluído de maneira satisfatória. Por este motivo, 

requeremos que seja feita uma adequação em vossa equipe de trabalho visando concluir as obras 

dentro do prazo previsto em contrato.  

Outro fato notado, além do atraso na execução das obras, é o procedimento adotado por vossa 

empresa na realização dos passeios (calçadas). Conforme memorial descritivo as mesmas devem ter 

espessura de 7cm e possuir dilatação em madeira, pois, conforme observado in loco, nenhum desses 

requisitos têm sido cumpridos e que o passeio já apresentada fissuras. 

Ressaltamos que o não cumprimento desta notificação será encaminhado os autos à 

Procuradoria Geral do Município, para as providências cabíveis, podendo a empresa incorrer em 

penalidades como pagamento de multa, rescisão contratual e, ainda ser impossibilitada de participar 

de licitações futuras. 

 

Atenciosamente, 

 

 

            NAFEZ ANTÔNIO DAUD  

Engenheiro Civil – Fiscal 

A consideração superior, 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 
 

________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

36 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO 

 

 

Memo  023/ DFP/2017  

 

A Sra Bethânia Rezende 

Editora do DIORONDON - Diário Oficial Rondonópolis 

Ass.: Solicitação de Publicação 

 

Prezada Senhora, 

 

Solicitamos a publicação no DIORONDON o retorno do afastamento de Servidor Rodrigo 

Rodrigues de Souza. 

 

 

 

Maria de Fátima Resende 

Gerente de Departamento de Recursos Humanos 

 

 

 

 

                                             COMUNICADO 

 

 

 

Memo/Código 023/2017  

 

Considerando a exoneração com data do dia 09/01/2017 e em atenção ao pedido de Auxilio 

Doença referente o Servidor Rodrigo Rodrigues de Souza, matricula 221350-6, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração, fica adstrito ao Instituto Nacional de Previdência Social - INSSS a 

perícia médica, bem como os demais direitos, visto que o requerido não apresenta vinculo 

empregatício. 

 

Rondonópolis 10 de janeiro de 2017. 

 

 

Maria de Fátima Resende 

Gerente de Departamento de Recursos Humanos 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

37 

 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 

SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA N.º 003 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomear os Membros da Comissão Especial de Patrimônio da Autarquia Sanear Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis. 

                              

 

 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR - Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000.                                                          

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Especial de Patrimônio 

para fins de levantamento  e controle dos bens patrimoniais desta Autarquia no exercício de 2017.       

 

  VALDIR ABRAO – Presidente 

  MARIA SALETE TEIXEIRA– Membro 

  ALEXANDRE BASILIO DA COSTA- Membro 

                                       

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, quando esta portaria perderá sua 

eficácia independentemente de qualquer revogatório. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

                             

Rondonópolis - MT, 13 de Janeiro 2017. 

 

 

Registrado nesta Autarquia  e Publicada 

Por afixação, no lugar de costume, 

Na data supra. 

 

 

 

__________________________            _________________________________ 

Terezinha Silva de Souza                         Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                    Diretora Administrativa e Financeira 
 

______________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

38 

 

 

SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA N.º 004 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017.                                                                            
 

Nomeia Comissão de Inventário de Almoxarifado do Sanear Serviço de Saneamento Ambiental de 

Rondonópolis, e dá outras providências. 

 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Diretora Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para compor a comissão para efetuar o 

levantamento físico-financeiro do Almoxarifado desta Autarquia Municipal, no exercício 2017. 

 Composta pelos seguintes membros: 

 

VALDIR ABRAO                                                                         - Presidente 

MARIA SALETE TEIXEIRA                                                         - Membro 

ALEXANDRE BASILIO DA COSTA                                            - Membro 

 

 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                                        Rondonópolis-MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

___________________________            _________________________________ 

Terezinha Silva de Souza                               Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                        Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

Registrado nesta Autarquia e publicada 

Por afixação no lugar de costume. 

Na data supra 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

39 

 

 

CODER -COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

Rondonópolis – MT, 16 de Janeiro de 2017. 

 

  

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

    

 

A administração por razão de interesse público resolve revogar o processo licitatório Pregão 

Presencial n° 034/2016, constituindo o seguinte objeto; aquisição de alambrado, portão em tela e 

mourão de concreto, para serem instalados na avenida Otaviano Muniz, que ocorreria ás 08h30min 

do dia 17/01/2017, na sala de licitações da coder. Desta forma, em outro momento a Companhia 

providenciará a aquisição do objeto em questão. 

 

Atenciosamente. 

 

 

JOSÉ SEVERINO DA SILVA NETO 

PRESIDENTE 

 

  

APETRACENTE - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DO 

CENTRO OESTE 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA EXTRAODINARIA PARA MENBROS DA ASSOCIAÇÃO 

APETRACENTE (ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DO CENTRO 

OESTE), PARA ELEIÇÃO DE UMA NOVA DIRETORIA. SERA REALIZADA NO DIA 28 DE 

JANEIRO DE 2017 AS 19:00 hs NO SALÃO DA SEDE DA FAZENDA BARRA DO PITEIRA - 

BOROABA- RONDONÓPOLIS. 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

40 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

LEI Nº 9.124  -  DE 11 DE JANEIRO DE 2017. 

Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, dos Secretários Municipais e dos 

Secretários Adjuntos do Município de Rondonópolis - MT para o mandato de 2017 a 

2020, e dá outras providências. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS DECRETOU O 

PREFEITO NÃO SE MANIFESTOU e eu Vereador GILBERTO LIMA DOS SANTOS, na 

qualidade de 1º Vice-Presidente, e nos termos do § 8º do Art. 59 da Lei Orgânica do Município, 

promulga a seguinte Lei: 

 

 

Art. 1º O subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais e dos Secretários Adjuntos 

para o quadriênio 2017/2020 fica fixado nos termos desta Lei, observado os preceitos estabelecidos 

no art. 29 da Constituição Federal. 

 

Art. 2° O valor do subsídio mensal do Prefeito Municipal, para o quadriênio de 2017/2020 que se 

inicia em 1º, de janeiro de 2017 será o mesmo anteriormente fixado pela Lei nº 7.521, de 21 de 

dezembro de 2012. 

 

Art. 3º O subsidio mensal do Vice-Prefeito será o mesmo fixado anteriormente pela Lei nº 7.521, de 

21 de dezembro de 2012. 

 

Art. 4º O subsidio dos ocupantes de cargos de Secretários Municipais será o mesmo fixado 

anteriormente pela Lei nº 7.521/2012. 

 

Parágrafo único. Os ocupantes de cargos de Adjuntos das secretarias municipais perceberão subsídios 

mensais no valor correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) do salário dos secretários. 

 

Art. 5º - Os demais valores, a título de remuneração, que por ventura não conste na lei mencionada, 

a exemplo dos Auxiliares do Prefeito, conforme artigo 100 da Lei Orgânica, dos Diretores de 

Autarquias, Empresas Públicas e Sociedade de Economia Mista do Município de Rondonópolis, 

permanecerão fixo levando em consideração o valor existente e pago em dezembro de 2016. 

 

Art. 6º Todos os subsídios, vencimentos e remunerações, dos agentes políticos e cargos 

comissionados acima descritos, serão fixos e irreajustáveis pelo período mencionado - janeiro de 2017 

a dezembro de 2020. 

 

Art. 7º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias a partir de 1º 

de janeiro de 2017. 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

41 

 

 

Cont. Lei nº 9.124 – de 11 de janeiro de 2017 – fl. 02 

 

 

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2017. 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de janeiro de 2017; 101º da Fundação 

e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

              GILBERTO LIMA DOS SANTOS 

1º VICE-PRESIDENTE 

 

 

 

 

     FÁBIO ROBERTO RIBEIRO CARDOZO 

1º Secretário da Mesa Diretora 

 

 

 

Registrada na Secretaria  

Legislativa Institucional e 

publicada no DIORONDON.             

PL Nº 03/2016  
Ver.T. Vereadores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 EM BRANCO 


		2017-01-17T18:40:30-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




